
 
 

 

Cont. 1 | 3 
Resolución No. 116-DGP-AE 

 
C E R T I F I C A C I Ó N 

 
 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas, CERTIFICA: 
 
Tegucigalpa, M.D.C, 24 de noviembre de 2020 RESOLUCIÓN NÚMERO: 154-2020 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que con 
base al Decreto Ejecutivo PCM-029-2019 de fecha 23 de noviembre de 2019 en su art. 
No.1 establece la creación de la Dirección General de Fideicomisos, adscrita a la 
Subsecretaría de Finanzas y Presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas, la cual estará encargada de participar en la creación o estructuración de los 
fideicomisos, control y monitoreo de su ejecución, apoyar técnicamente a los comités 
técnicos y participar en su momento en la liquidación de todos los fideicomisos públicos 
existentes y vigentes de la República; así como con los que están por constituirse o se 
constituyan en un futuro, de la misma forma llevara el control y monitoreo del registro de 
cada uno de los Fideicomisos; el presupuesto para su operación será asignado por la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, de forma interna de conformidad a las 
asignaciones presupuestarias propias. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Finanzas, mediante Memorando GA.286-2020 de fecha 16 de abril de 
2020, solicita la aprobación de la modificación presupuestaria para cubrir la creación del 
puesto excluido del Régimen de Servicio Civil de Director General de Fideicomisos en el 
Anexo Desglosado de Sueldos con efecto presupuestario para el presente ejercicio con 
efectividad de 01 de abril de 2020.CONSIDERANDO: Que la Dirección General de 
Presupuesto emitió Dictamen Favorable No.012-DGP-AE de fecha 10 noviembre de 2020, 
mediante el cual se estima procedente la creación de la plaza Director General de 
Fideicomisos solicitado a través del Memorando GA-286-2020 de fecha 16 de abril de 
2020, según lo dispuesto en los Artículos 120 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2020. 
CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizo la revisión y análisis 
de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, 
la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente efectuar el 
traslado de fondos para financiar la modificación a la estructura de personal en sueldos y 
colaterales de la creación del puesto excluido del Régimen de Servicio  Civil de Director 
General de Fideicomisos con efectividad a partir del 1 de abril del 2020, al amparo de la 
facultad que se le otorga en el Artículo 120  de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2020. 
CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal 
para realizar la acción de personal a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del 
Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación de los 
Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 120 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 
Ejercicio Fiscal 2020, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1º.  Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos 
y Salarios de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas el siguiente puesto  
 
 



 
 

 

Cont. 2 | 3 
Resolución No. 116-DGP-AE 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 
PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 
ACTIVIDAD 001 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 01 

GERENCIA CENTRAL 
UNIDAD EJECUTORA 01 
SECRETARIA DE ESTADO       

10000 
   

SERVICIOS PERSONALES 
 

11100 11 0 0 Sueldos Básicos         720,000.00 
11520 11 0 0 Décimo Cuarto Mes            80,000.00 
11510 11 0 0 Décimo Tercer Mes           80,000.00 
11600 11 0 0 Complementos           80,000.00 
11710 11 0 0 Contribuciones al Instituto Nacional de  

Jubilaciones Y Pensiones                                                                       
         104,400.00                

11750 11 0 0 Contribuciones al Seguro Social 
 

             4,584.00 

      

 
TOTAL AMPLIACIÓN         

1,068.984.00 
 
ARTÍCULO 2º. La creación e incorporación del puesto anterior al Anexo Desglosado 
de Sueldos y Salario será financiada de la estructura presupuestaria siguiente: 

 
INSTITUCIÓN 100 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 
PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 
ACTIVIDAD 001 

DIRECCION Y COORDINACIÓN SUPERIOR  
GERENCIA ADMINISTRATIVA 01 

GERENCIA CENTRAL 
UNIDAD EJECUTORA 01 
SECRETARIA DE ESTADO  

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11400 11 0 0 Adicionales 
         
1,068,984.00  

TOTAL FINANCIAMIENTO  L  1,068,984.00 
 

 
 

No Nombre del Puesto Grupo y Nivel 
Salario                                                      

Mensual 

1 Director General de Fideicomiso 00-00 80,000.00 



 
 

 

Cont. 3 | 3 
Resolución No. 116-DGP-AE 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ROXANA MELANÍ RODRÍGUEZ ALVARADO Sub 
Secretaria de Finanzas y Presupuesto (FYS) FANNY LUCIA MARADIAGA 
VALLECILLO Secretaría General por Ley Acuerdo de Delegación No.493-2020”. 
 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los ocho días del mes 
de diciembre del año dos mil veinte. 

 
 
 
 
 

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO 
SECRETARIA GENERAL 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO NO. 493-2020  
DE FECHA 12 DE NOVIEMBRE DE 2020 

 
 
 
 
 
 
/RPineda 

 


